
Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 20148 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2014 - SEGUP
Data: 25/11/2014
Valor: R$ 80.000,00
Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados de TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
CIVIS E MILITARES INTEGRANTES DO SIEDS (Policiais Civis, 
Militares e Bombeiros Militares) COM O CURSO DE EMERGÊNCIAS 
EM ATIVIDADES POLICIAIS / PROCEDIMENTOS BÁSICOS DE 
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR: - Protocolo de atendimento 
ao politraumatizado; desobstrução de vias aéreas; lesões por 
arma de fogo; hemorragias (choque); resgate aeromédico; 
reanimação cardiorrespiratória; transporte de feridos; 
imobilizações e fraturas; choque elétrico; feridas e ferimentos; 
abordagem do paciente; queimaduras; técnicas de imobilização 
de pacientes agressivos; humanização no atendimento; o lidar 
com a morte - aspectos psicológicos; abordagem ao paciente 
em locais confi nados; doenças sexualmente transmissíveis; 
produtos perigosos; resgate no meio líquido e afogamento; SCI 
- Sistema de Comando de Incidentes
Data de Ratifi cação: 25/11/2014
Orçamento: Funcional Programática: 06.181.1342.6352 
- Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado: CENTRO DE TREINAMENTO CEL. MORAIS LTDA - 
ME
Endereço: Paralela João Coelho, KM 03 S/N, Zona Rural, CEP 
68.773-000, Terra Alta/PA
Telefone: (91) 999817856
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778257

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 2014/375529
Número da Inexigibilidade: 004/2014-SEGUP
Data: 25/11/2014
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 778264

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Referência: Processo nº. 2014/182111.
Assunto: Administrativo. Registro de Preços para Aquisição de 
Veículos Equipados.
Requerente: Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Requerido: Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa- 
SAGA/SEGUP.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, Sr. 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de sua competência 
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei 
Federal Nº. 8.666/93, bem como:
Considerando a supremacia da Administração Pública na 
condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância, com fundamento no teor do art. 
49, caput, da Lei Federal Nº. 8.666/93;
Considerando que a Administração pode revogar seus próprios 
atos por razões de conveniência e oportunidade, conforme 
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;
Considerando a Manifestação à fl . 438 emitida pela Sra. 
Pregoeira, onde sugere a revogação do respectivo procedimento 
por razão de interesse publico decorrente de fato superveniente;
DECIDE.
I - REVOGAR, por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente comprovado nos autos, o certame licitatório 
objeto do Pregão Eletrônico para o Sistema de Registro de Preços 
nº. 088/2014, cujo objeto é a Aquisição de Veículos Automotores 
Equipados;
II - DETERMINAR a sua baixa nos cadastros do Sistema 
Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG em 
decorrência da revogação da licitação;
IV - PUBLIQUE-SE.
Ao fi m, ARQUIVE-SE.

Belém, 03 de Dezembro de 2014.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

Protocolo 778656

POLÍCIA CIVIL
.

DIÁRIA
.

  PORTARIA N.º 1897/2014-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
DEZEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 549279/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao 
município de BARCARENA (PA), a fi m de realizar manutenção 
de rede elétrica e telefônica, no período de 02/12/14;
MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151/1
MEC - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730/1
MEC - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 702331/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de ½  (MEIA) diária do grupo “B”, no 
valor de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 202,50 (DUZENTOS E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 778263

  PORTARIA N.º 1898/2014-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 549240/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao 
município de BONITO (PA), a fi m de transporte e montagem de 
equipamentos, no dia 2 a 3/12/14;
ADM - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179/1
ADM - CLEONICE MOTA DE DEUS - MAT: 5767652/2
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, 
no valor unitário de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO 
REAIS), perfazendo um total de R$ 270,00 (DUZENTOS E 
SETENTA REAIS) para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 778272

  PORTARIA N.º 1899/2014-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 551520/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município de 
ACARÁ (PA), a fi m de realizar ação social para transporte de 
grupo de Terceira Idade, no período 2 a 3/12/14;
MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor unitário de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 778277

  PORTARIA N.º 1900/2014-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 551749/2014, que 
solicitou o deslocamento do servidores abaixo nominados, ao 
município de BARCARENA E ABAETETUBA (PA), a fi m de 
apurar crimes contra a ordem administrativa e tributária, no 
período 03 a 06/12/14;
DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 2005280/2
DPC - VANILDO COSTA DE OLIVEIRA - MAT:5395160/2
EPC - BENEDITO DA SILVA QUEIROZ - MAT: 5130492/1
EPC - AMANDA BRABO DE OLIVEIRA - MAT: 57233537/1
IPC - CARLOS ADRIAZOLLA DE ALENCAR - MAT: 58424/1
IPC - VILMA CRISTINA FERREIRA DA COSTA - MAT: 8400757/1
MPC - OSVALDO ALVES DA SILVA - MAT: 71684/1
MPC - VILMAR VIANA LUCENA - MAT: 5600790/1
IPC - MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE COELHO - MAT: 
5409535/1
IPC - ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA - MAT: 5618579/1
IPC - VIVALDO DE JESUS BARRA JUNIOR - MAT: 5233615/1

IPC - JOCIMAR SANTOS SILVA - MAT: 5234530/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 E ½ (TRÊS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor unitário de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo 
um total de R$ 5.670,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS E 
SETENTA REAIS para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 778287

  PORTARIA N.º 1901/2014-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
DEZEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 548164/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, do 
município de BREVES (PA) ao município de BELÉM (PA), a fi m 
de realizar diligência policial, no período de 19 A 20/11/2014;
IPC - MOACIR BARREIROS ALVES - MAT: 5913895/1
IPC - PAULO SÉRGIO MARÇAL DE CASTRO - MAT: 5913895/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), num 
total de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS) para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 778292

  PORTARIA N.º 1902/2014-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
DEZEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 534615/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao 
município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ (PA), a fi m de reforçar 
atendimento no Círio de Nossa Senhora de Nazaré, no período 
de 28 A 01/12/2014;
EPC - ALÉIA ALESSANDRA NUNES PEREIRA - MAT:5241740/1
IPC - PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS - MAT: 
5703786/1
IPC - ROSANA LUCIA SANTOS DA SILVA - MAT: 54181924/1
IPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT : 5656761/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (TRÊS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS), num 
total de R$ 1.620,00 (MIL SEISCENTOS E VINTE REAIS) para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 778299

  PORTARIA N.º 1903/2014-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
DEZEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 553774/2014, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, do município 
de ITAITUBA (PA) ao município de NOVO PROGRESSO (PA), 
a fi m de participarem da Operação Presença, no período de 15 
A 20/11/2014;
DPC - CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 
5623189/2
EPC - JAIME SILVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 5825962/1
IPC - VALDINEI DE SÁ LOBO - MAT: 5853206/1
IPC - JARDSON LUIS CASTRO GUIMARÃES - MAT: 5332770/1
AUP - BENEDITO JORGE RIBEIRO - MAT: 5145775/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (CINCO) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), 
num total de R$ 3.375,00 (TRÊS MIL TREZENTOS E SETENTA 
E CINCO REAIS) para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 778307

  PORTARIA N.º 1904/2014-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 548148/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município 


